МЭРИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.09.2009 г. № 2188-п/1
Об утверждении
комплексного плана организации работ
по ликвидации последствий техногенного загрязнения территории
в районе шлюзового канала микрорайона Федоровка
Комсомольского района г. Тольятти
В целях обеспечения эффективности мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий техногенного загрязнения территории в районе шлюзового канала микрорайона Федоровка Комсомольского района
г. Тольятти, в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами
от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 21.12.94 г.
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый комплексный план организации работ по ликвидации последствий техногенного загрязнения территории в районе шлюзового канала микрорайона Федоровка Комсомольского района
г. Тольятти.
2. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Шевелев Д.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации городского округа Тольятти.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Иванова В.В.

Первый заместитель мэра                                                          В.М.Кирпичников

                                                                                                                                          УТВЕРЖДЁН

                                                                                                                                                                  постановлением мэрии

                                                                                                                                                             городского округа Тольятти

                                                                                                                                                             от 30.09.2009 г. № 2188-п/1
Комплексный план организации работ по ликвидации последствий техногенного загрязнения территории в районе шлюзового канала микрорайона Федоровка Комсомольского района г. Тольятти.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Контрольные результаты
	Сроки достижения

контрольного результата
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Составление реестра собственников, пользователей  и арендаторов земельных участков, расположенных на территории коттеджного поселка ЖСК «Стрежень» микрорайона Федоровка Комсомольского района г. Тольятти:

1.1.1. Подготовка запросов в управление Федеральной регистрационной службы,  управление Роснедвижимости и МП «Инвентаризатор»;

1.1.2. Обработка полученной информации

1.1.3. Составление реестра

	Реестр собственников и арендаторов представить (с приложением копий право устанавливающих документов) в Министерство природопользования, лесного хозяйства и охраны окружающей среды Самарской области, управление Росприроднадзора по Самарской области, Самарскую межрайонную природоохранную прокуратуру.
	октябрь 2009 г.

декабрь 2009 г.

февраль2010 г.
	мэрия городского округа Тольятти

(управление земельных ресурсов,

управление архитектуры и градостроительства,

департамент городского хозяйства).

	1
	2
	3
	4
	5

	1.2.
	Продление публичного сервитута на земельные участки, расположенные на территории коттеджного поселка ЖСК «Стрежень» для проведения работ ООО «Самара-Терминал» по очистке от нефтепродуктов загрязненных грунтовых вод, почвы.

	Постановление мэрии городского округа Тольятти.
	апрель- май

 2010 г.
	мэрия городского округа Тольятти

(управление земельных ресурсов, управление архитектуры и градостроительства).

	1.3.
	Проведение работы с собственниками земельных участков поселка ЖСК «Стрежень» по условиям установления сервитута на данные земельные участки для проведения дальнейших работ по откачке нефтепродуктов (в соответствии п.2ст.23 Земельного кодекса РФ).

	Согласование с  собственниками земельных участков.
	апрель- май

 2010 г.
	мэрия городского округа Тольятти

 (управление земельных ресурсов, управление архитектуры и градостроительства).

	1.4
	Проведение работы с  землепользователями, арендаторами и лицами, использующими земельные участки без оформленных в установленном порядке документов на землепользование, по вопросу  обеспечения допуска на участки для проведения работ по

откачке нефтепродуктов (в случае отказа в допуске на участок с подготовкой соответствующих обращений в суд).

	Обеспечение доступа на участки для проведения работ по откачке нефтепродуктов.
	апрель- май

 2010 г.
	мэрия городского округа Тольятти

(управление земельных ресурсов, управление архитектуры и градостроительства, правовой   департамент).

	1.5.
	Определение  финансовых затрат, связанных с  возмещениями при изъятии земельных участков по требованию собственников либо в случае реквизиции, в случае возникновения необходимости изъятия земель, в связи с невозможностью дальнейшего их использования.

	Определения объемов финансирования.

	мэрия городского округа Тольятти

(департамент экономического развития, департамент финансов).

	1
	2
	3
	4
	5

	1.6.
	Направление обращений в управление Федеральной регистрационной службы о том, что при оформлении сделок купли-продажи (передачи) по  объекту «Тольяттинская нефтебаза» ООО «Самара-Терминал» необходимо уведомить правопреемника о существующей проблеме по вопросу загрязнения территории нефтепродуктами.

	Уведомление будущего собственника.
	сентябрь 2009 г.
	мэрия городского округа Тольятти (управление земельных ресурсов, департамент городского хозяйства)

	1.7.
	Запрос в ООО «Самара-Терминал» о разработке проекта создания системы предотвращения попадания нефтепродуктов из подземной линзы в районе микрорайона Федоровка в акваторию реки Волга.

	Проект создания системы предотвращения попадания нефтепродуктов из подземной линзы в районе микрорайона Федоровка в акваторию реки Волга.
	февраль 2010 г.
	мэрия городского округа  Тольятти (департамент городского хозяйства)

	2.
	Организационные мероприятия по привлечению специализированных организаций

	2.1.
	Проработка вопроса с органами государственной власти  Самарской области  в области недропользования по вопросу получения разрешительной документации по использованию специализированными организациями  земельного участка для проведения предварительных исследований по оконтуриванию линзы техногенных гравитационно-подвижных нефтепродуктов  и в последующем ведения работ по очистке от нефтепродуктов загрязненных грунтовых вод, почвы.

	Получение информации по вопросу оформления разрешительной документации

для ведения работ по очистке.

	сентябрь  2009 г.
	мэрия городского округа Тольятти

(департамент городского хозяйства)

	1
	2
	3
	4
	5

	2.2.
	Рассмотрение вопроса о предоставлении в ограниченное пользование земельного участка, в том числе в отношении участков, находящихся  в собственности или пользовании третьих лиц, для ведения исследовательских работ и работ по очистке (вне территории ведения работ ООО «Самара-Терминал») специализированным организациям, с учетом рекомендаций органов государственной власти Самарской области в области недропользования.

	Решение о предоставлении земельного участка.
	после получения разъяснения  от органов государственной власти по  вопросу получения разрешительной документации
	мэрия городского округа  Тольятти

( управление архитектуры и градостроительства, правовой департамент)

	2.3.
	Проработка вопроса по заключению договора на проведение работ по  оконтуриванию линзы техногенных гравитационно-подвижных нефтепродуктов с привлечением специализированных организаций
	Данные проведенных исследований.
	после получения разъяснения  от органов государственной власти по  вопросу получения разрешительной документации
	мэрия городского округа Тольятти (департамент городского хозяйства).

	3.
	Мероприятия по получению информации

	3.1.
	Получение информации об  объемах откаченного нефтезагрязнения и ведение учета.

	Сведения об общем количестве откаченного нефтезагрязнения на текущий период.

	ежемесячно.
	мэрия городского округа  Тольятти (департамент городского хозяйства)

	3.2.
	Проработка вопроса по получению данных по анализу качества подземных вод и поверхностных вод (шлюзовой канал) в районе Тольяттинской нефтебазы.

	Результаты анализа проб подземных вод);

результаты анализа проб поверхностных вод.
	по согласованию
	мэрия городского округа Тольятти (департамент городского хозяйства)

	1
	2
	3
	4
	5

	4.
	Мероприятия по обеспечению экологической безопасности и предотвращению возникновения чрезвычайной ситуации.

	 4.1.
	Плановое, систематическое обследование территории, расположенной в районе Тольяттинской нефтебазы, акватории и прилегающей береговой полосы Саратовского водохранилища в районе шлюзового канала.
	Результаты обследований, (в случае выявления фактов загрязнения, информация будет направлена в Министерство природопользования, лесного хозяйства и охраны окружающей среды, природоохранную прокуратуру управление Росприроднадзора по Самарской области).
	по согласованию
	мэрия городского округа  Тольятти (администрация Комсомольского района, департамент городского хозяйства,  управление земельных ресурсов).

	4.2.

	Выявление возможных дополнительных источников  поступления нефтепродуктов в подземные горизонты в районе Тольяттинской нефтебазы (направление запросов о наличии нефтепроводов на данной территории).
	Получение информации о нефтепроводах, расположенных на данной территории.
	ноябрь 2009г.
	мэрия городского округа Тольятти (департамент городского хозяйства).

	4.3.
	Выдача рекомендаций ООО «Самара-Терминал» по обозначению линзы нефтепродуктов по контору информационно - предупредительными щитами с указанием запретительных работ.
	Установка информационно-предупредительных щитов.
	октябрь 2009 г.
	мэрия городского округа Тольятти (департамент общественной безопасности и мобилизационной подготовки)

И.о. руководителя департамента городского хозяйства                                                                                                В.А.Ерин